



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月25日

上場取引所 東大

上場会社名 ハウス食品株式会社

コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 浦上 博史

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長

(氏名) 大澤 善行

TEL 03-5211-6039

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	50,235	△6.9	2,487	△53.6	2,825	△49.0	1,277	△59.9
24年3月期第1四半期	53,950	△0.3	5,355	63.8	5,536	60.5	3,182	106.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 832百万円 (△78.4%) 24年3月期第1四半期 3,845百万円 (212.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	11.96	—
24年3月期第1四半期	29.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	234,732	188,472	80.1	1,760.86
24年3月期	240,092	189,242	78.6	1,768.27

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 187,994百万円 24年3月期 188,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	13.00	—	15.00	28.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	110,000	0.6	6,400	△19.9	7,100	△15.2	4,300	△10.5	40.28
通期	218,000	1.7	14,800	5.3	16,200	4.5	10,400	31.2	97.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】P4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	106,765,422 株	24年3月期	106,765,422 株
25年3月期1Q	3,077 株	24年3月期	2,928 株
25年3月期1Q	106,762,425 株	24年3月期1Q	106,763,784 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・その他、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】P4「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 四半期個別財務諸表	13
(1) 四半期貸借対照表（個別）	13
(2) 四半期損益計算書（個別）	15
5. 補足情報	17
(1) 業績の状況	17
(2) 連結損益計算書の状況	18
(3) 連結貸借対照表の状況	20
(4) 連結キャッシュ・フローの状況	20
(5) 通期目標	21
(6) 設備投資の状況	22
(7) 減価償却費の状況	22
(8) 主なグループ会社の状況	22
(9) 主要経営指標等	23

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要を背景として、企業活動全般において緩やかに持ち直しの兆しが見えはじめたものの、欧州債務危機や世界経済の減退懸念、国内のデフレ問題など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、当連結会計年度からスタートしました第四次中期計画により、各事業における成長戦略の実現に向けた取組を進めております。

売上面におきましては、コア育成事業と位置づける海外事業が、順調に事業拡大を果たしました。一方、コア事業である香辛・調味加工食品事業、健康食品事業はともに、昨年の震災特需による反動や低価格帯製品を中心とした単価下落の影響を受けるなか、厳しい企業運営を余儀なくされ、主力製品カテゴリーにおいて、前年同期実績を大きく下回りましたことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は502億35百万円と前年同期比6.9%の減収となりました。

一方利益面では、海外事業が順調に利益を拡大したものの、主力製品カテゴリーにおける減収の影響を受けたことなどから、営業利益は24億87百万円、前年同期比53.6%の減益、経常利益は28億25百万円、前年同期比49.0%の減益、四半期純利益は12億77百万円、前年同期比59.9%の減益となりました。

セグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメント	連結売上高		連結営業利益(セグメント利益)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)	金額(百万円)	前年同期比(%)
香辛・調味加工食品事業	29,281	93.0	1,351	43.3
健康食品事業	10,508	82.8	594	37.5
海外事業	3,356	107.4	323	120.9
運送事業他	7,091	106.6	217	57.2
報告セグメント計	50,235	93.1	2,484	46.5

※ 連結営業利益(セグメント利益)は、セグメント間取引による影響額3百万円を調整する前の金額であります。

<香辛・調味加工食品事業>

スパイス製品は、「ねりスパイス」が堅調に推移しましたほか、新製品「スパイスブレンドシュガー」が売上拡大に寄与しました。業務用製品は、新規取引の拡大やレトルト製品が好調な動きを示したことなどから増収となりました。

ルウカレー製品、レトルトカレー製品は、前年に発生した震災特需の反動により、前年同期実績を大きく下回りました。また、スナック製品は、「とんがりコーン」が売上を伸ばしましたが、競争環境が激しさを増すなかで、カテゴリー全体としては前年同期実績を下回る結果となりました。デザート製品は、6月に夏期限定の新製品を投入したものの、気温が前年よりも低く推移したことなどから主力の「フルーチェ」が苦戦したこともあり、全体では低調な売上になりました。

以上の結果、香辛・調味加工食品事業の売上高は292億81百万円、前年同期比7.0%の減収、営業利益は13億51百万円、前年同期比56.7%の減益となりました。

<健康食品事業>

当社で行う健康食品事業は、主力の「ウコンの力」シリーズが、お客さまのお酒への接し方の変化もあり、震災後の市場低迷から回復しきれないなか、競合製品との販売競争が激化したことなどから苦戦を強いられました。また、グループ会社のハウスウェルネスフーズ(株)では、震災後の需要増の反動や前年より気温が低かった影響を受けたほか、新製品の店頭化が想定通りに進まなかったことなど

から大幅減収となりました。

以上の結果、健康食品事業トータルの売上高は105億8百万円、前年同期比17.2%の減収、営業利益は5億94百万円、前年同期比62.5%の減益となりました。

<海外事業>

海外事業では、本年4月より、3つのエリア（米国・中国・東南アジア）ごとに独立した事業推進体制を整備し、事業展開をより加速させるべく取組を進めております。

米国エリアでは、豆腐製品の積極的なプロモーション活動が奏功したことに加え、取扱企業数が拡大した豆腐関連製品（豆腐しらたき）が大きなご支持をいただいたことにより、増収となりました。

中国エリアでは、カレー事業において、家庭用製品で継続的な販売促進活動を実施したことから、日式カレーの認知が進み、販売が好調に推移しました。業務用製品においても、日系の外食ルートやコンビニエンスストア、産業給食などでの新規取扱いが増加し、着実に売上を拡大いたしました。

東南アジアエリアでは、タイにおいて、今夏に機能性飲料製品を新発売するほか、ベトナムにおいては、加工食品事業の展開を図るため、製造工場の建設に着手しております。

カレーレストラン事業は、特に中国・台湾で既存店、新店ともに好調に推移し、全体としても売上・利益が大幅に伸長いたしました。

以上の結果、海外事業の売上高は33億56百万円、前年同期比7.4%の増収、営業利益は3億23百万円、前年同期比20.9%の増益となりました。

<運送事業他>

運送・倉庫事業を営むグループ会社のハウス物流サービス(株)は、グループ外企業の物流業務の受託拡大が順調に進み、売上は伸長しましたが、配送拠点の整備に伴う費用の増加などにより減益となりました。また、コンビニエンスストア向けの総菜等製造事業を営むグループ会社の(株)デリカシェフは、デザート、サラダ類が売上を伸ばし、前年同期実績を大きく上回りました。

以上の結果、運送事業他の売上高は70億91百万円、前年同期比6.6%の増収、営業利益は2億17百万円、前年同期比42.8%の減益となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は2,347億32百万円となり、前連結会計年度末に比べて53億60百万円の減少となりました。

流動資産は、有価証券が譲渡性預金や債券等の満期により減少し、これに伴い増加した現金及び預金を税金・配当金等の支払に充てましたことなどから、58億76百万円減少の1,042億89百万円となりました。固定資産は、長期預金や前払年金費用が減少した一方、債券の取得等により投資有価証券が増加したことなどから、5億16百万円増加の1,304億43百万円となりました。

負債は462億60百万円となり、前連結会計年度末に比べて45億90百万円の減少となりました。

流動負債は、未払金や未払法人税等が減少したことなどから、40億58百万円減少の370億50百万円となりました。固定負債は、繰延税金負債が減少したことなどから、5億32百万円減少の92億11百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いによる利益剰余金の減少、保有株式等の時価評価によるその他有価証券評価差額金の減少などから、前連結会計年度末に比べて7億70百万円減少の1,884億72百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は80.1%（前連結会計年度末は78.6%）、1株当たり純資産は1,760円86銭（前連結会計年度末は1,768円27銭）となりました。

(3)連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績につきましては、平成24年5月8日発表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,475	25,702
受取手形及び売掛金	38,585	38,240
有価証券	33,717	24,911
商品及び製品	6,229	7,491
仕掛品	875	1,014
原材料及び貯蔵品	2,737	2,730
繰延税金資産	2,946	2,962
その他	1,605	1,243
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	110,165	104,289
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,886	16,727
機械装置及び運搬具(純額)	6,987	6,665
土地	24,072	24,101
リース資産(純額)	4,545	4,524
建設仮勘定	254	509
その他(純額)	810	819
有形固定資産合計	53,553	53,346
無形固定資産		
のれん	703	362
ソフトウェア	1,501	1,352
ソフトウェア仮勘定	58	43
その他	205	210
無形固定資産合計	2,467	1,967
投資その他の資産		
投資有価証券	65,327	68,496
長期貸付金	247	245
繰延税金資産	170	162
長期預金	3,124	1,600
前払年金費用	2,740	2,356
その他	2,546	2,519
貸倒引当金	△247	△248
投資その他の資産合計	73,908	75,130
固定資産合計	129,927	130,443
資産合計	240,092	234,732

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,602	19,708
電子記録債務	—	903
短期借入金	590	682
リース債務	394	408
未払金	13,247	9,742
未払法人税等	3,189	1,254
役員賞与引当金	73	17
その他	4,013	4,337
流動負債合計	41,108	37,050
固定負債		
リース債務	4,151	4,117
長期未払金	655	647
繰延税金負債	2,663	2,228
退職給付引当金	1,557	1,505
資産除去債務	284	285
その他	432	428
固定負債合計	9,742	9,211
負債合計	50,850	46,260
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金	23,868	23,868
利益剰余金	151,392	151,068
自己株式	△4	△4
株主資本合計	185,205	184,880
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,531	4,739
為替換算調整勘定	△1,950	△1,626
その他の包括利益累計額合計	3,580	3,113
少数株主持分	456	478
純資産合計	189,242	188,472
負債純資産合計	240,092	234,732

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	53,950	50,235
売上原価	28,395	27,674
売上総利益	25,555	22,561
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,269	2,341
運送費及び保管費	1,667	1,512
販売手数料	974	961
販売促進費	6,857	6,709
給料手当及び賞与	3,278	3,341
役員賞与引当金繰入額	18	17
減価償却費	298	255
のれん償却額	340	340
賃借料	352	367
試験研究費	914	924
その他	3,233	3,306
販売費及び一般管理費合計	20,201	20,074
営業利益	5,355	2,487
営業外収益		
受取利息	99	94
受取配当金	27	40
持分法による投資利益	118	190
その他	47	106
営業外収益合計	291	431
営業外費用		
支払利息	8	11
為替差損	93	71
その他	9	11
営業外費用合計	109	93
経常利益	5,536	2,825

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	—	2
投資有価証券売却益	—	1
その他	1	0
特別利益合計	1	3
特別損失		
固定資産売却損	1	1
固定資産除却損	9	17
投資有価証券評価損	11	95
会員権評価損	1	6
災害による損失	150	—
その他	19	2
特別損失合計	191	121
税金等調整前四半期純利益	5,347	2,706
法人税等	2,174	1,424
少数株主損益調整前四半期純利益	3,174	1,283
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△8	6
四半期純利益	3,182	1,277
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△8	6
少数株主損益調整前四半期純利益	3,174	1,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	559	△796
為替換算調整勘定	103	331
持分法適用会社に対する持分相当額	9	14
その他の包括利益合計	672	△451
四半期包括利益	3,845	832
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,844	810
少数株主に係る四半期包括利益	1	21

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,347	2,706
減価償却費	1,278	1,192
のれん償却額	340	340
持分法による投資損益(△は益)	△118	△190
投資有価証券評価損益(△は益)	11	95
会員権評価損	1	6
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9	2
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△62	△56
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△144	△52
受取利息及び受取配当金	△126	△134
支払利息	8	11
為替差損益(△は益)	48	65
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△1
固定資産売却損益(△は益)	1	△1
固定資産除却損	9	17
売上債権の増減額(△は増加)	△566	399
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,690	△1,371
仕入債務の増減額(△は減少)	2,453	1,518
未払賞与の増減額(△は減少)	△33	△299
その他の資産の増減額(△は増加)	415	525
その他の負債の増減額(△は減少)	△2,131	△2,792
小計	5,033	1,980
利息及び配当金の受取額	352	422
利息の支払額	△8	△4
法人税等の支払額	△2,406	△3,304
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,971	△906

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△8	△1,524
定期預金の払戻による収入	32	1,742
有価証券の取得による支出	—	△1,000
有価証券の売却による収入	1,000	1,000
有形固定資産の取得による支出	△810	△1,194
有形固定資産の売却による収入	17	7
無形固定資産の取得による支出	△131	△78
投資有価証券の取得による支出	△4,472	△4,509
投資有価証券の売却による収入	—	14
関係会社株式の取得による支出	—	△319
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,372	△5,861
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	192	809
短期借入金の返済による支出	△167	△751
リース債務の返済による支出	△93	△100
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△1,098	△1,603
少数株主への配当金の支払額	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,166	△1,645
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8	52
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,574	△8,360
現金及び現金同等物の期首残高	46,091	41,190
現金及び現金同等物の四半期末残高	43,517	32,830

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味 加工食品 事業	健康食品 事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,480	12,690	3,125	6,655	53,950	—	53,950
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	3,066	3,066	—	3,066
計	31,480	12,690	3,125	9,721	57,017	—	57,017
セグメント利益	3,117	1,585	267	379	5,348	—	5,348

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	5,348
セグメント間取引消去	6
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	5,355

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成24年4月1日至平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	29,281	10,508	3,356	7,091	50,235	—	50,235
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	2,752	2,752	—	2,752
計	29,281	10,508	3,356	9,843	52,988	—	52,988
セグメント利益	1,351	594	323	217	2,484	—	2,484

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,484
セグメント間取引消去	3
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	2,487

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期個別財務諸表

(注) この四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したもので、
四半期レビュー手続の対象外です。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期 会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,156	21,335
受取手形	11	9
売掛金	30,272	28,513
有価証券	33,717	24,911
商品及び製品	5,154	5,889
仕掛品	830	946
原材料及び貯蔵品	1,928	1,881
繰延税金資産	1,820	1,811
その他	2,018	1,603
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	94,901	86,895
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,078	9,932
構築物(純額)	452	434
機械及び装置(純額)	4,561	4,353
車両運搬具(純額)	63	57
工具、器具及び備品(純額)	404	384
土地	14,713	14,713
リース資産(純額)	64	70
建設仮勘定	3	7
有形固定資産合計	30,339	29,952
無形固定資産		
借地権	6	6
商標権	4	4
電話加入権	44	44
施設利用権	0	0
ソフトウェア	1,130	973
ソフトウェア仮勘定	2	—
無形固定資産合計	1,186	1,026
投資その他の資産		
投資有価証券	60,599	63,254
関係会社株式	43,573	43,892
出資金	21	21
関係会社出資金	2,955	2,955
従業員に対する長期貸付金	4	3
関係会社長期貸付金	2,159	2,122
長期前払費用	46	47
差入保証金	1,163	1,149
長期預金	3,024	1,500
前払年金費用	2,740	2,356
その他	45	40
貸倒引当金	△213	△213
投資その他の資産合計	116,116	117,125
固定資産合計	147,641	148,103
資産合計	242,542	234,998

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期 会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,400	860
電子記録債務	—	903
買掛金	11,236	10,614
関係会社短期借入金	11,811	11,394
リース債務	18	20
未払金	11,423	7,778
未払費用	1,907	1,144
未払法人税等	2,776	1,026
預り金	130	777
役員賞与引当金	69	15
その他	186	424
流動負債合計	41,956	34,955
固定負債		
リース債務	46	51
長期預り保証金	268	268
長期未払金	623	601
繰延税金負債	2,659	2,224
資産除去債務	51	51
固定負債合計	3,647	3,195
負債合計	45,603	38,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金		
資本準備金	23,815	23,815
資本剰余金合計	23,815	23,815
利益剰余金		
利益準備金	2,487	2,487
その他利益剰余金		
別途積立金	133,900	133,900
繰越利益剰余金	21,197	21,891
利益剰余金合計	157,584	158,278
自己株式	△4	△4
株主資本合計	191,344	192,038
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,595	4,810
評価・換算差額等合計	5,595	4,810
純資産合計	196,939	196,848
負債純資産合計	242,542	234,998

(2) 四半期損益計算書(個別)

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	36,888	33,744	151,803
売上原価	17,470	16,538	73,866
売上総利益	19,417	17,207	77,937
販売費及び一般管理費			
広告宣伝費	1,960	1,949	9,748
運送費及び保管費	1,178	991	4,372
販売手数料	974	961	4,280
販売促進費	5,233	5,069	23,150
役員報酬	61	71	247
給料手当及び賞与	2,214	2,211	8,384
役員賞与引当金繰入額	15	15	69
退職給付費用	429	380	1,711
福利厚生費	454	453	1,950
旅費及び通信費	358	395	1,323
減価償却費	210	177	799
賃借料	290	302	1,122
試験研究費	780	765	3,238
調査費	171	164	836
その他	1,281	1,324	5,014
販売費及び一般管理費合計	15,609	15,228	66,241
営業利益	3,808	1,979	11,696
営業外収益			
受取利息	21	24	86
有価証券利息	91	79	400
受取配当金	1,381	1,489	1,916
受取賃貸料	58	54	226
業務受託料	—	39	—
その他	47	100	213
営業外収益合計	1,598	1,786	2,841
営業外費用			
支払利息	9	9	35
賃貸費用	21	19	75
業務受託費用	—	39	—
為替差損	92	71	39
その他	0	4	53
営業外費用合計	122	141	202
経常利益	5,285	3,623	14,334

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
特別利益			
固定資産売却益	—	—	280
貸倒引当金戻入額	—	—	1
投資有価証券売却益	0	1	1
特別利益合計	0	1	282
特別損失			
固定資産売却損	—	—	20
固定資産除却損	1	14	242
投資有価証券評価損	7	95	26
会員権評価損	1	6	31
減損損失	—	—	445
災害による損失	126	—	150
転進支援費用	—	—	1,477
その他	12	—	24
特別損失合計	147	115	2,414
税引前四半期(当期)純利益	5,138	3,509	12,203
法人税、住民税及び事業税	1,928	1,214	4,319
四半期(当期)純利益	3,211	2,296	7,884

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期		13.3期第1四半期		12.3期 通期		13.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	53,950	99.7%	50,235	93.1%	214,317	98.9%	218,000	101.7%
営業利益	5,355	163.8%	2,487	46.4%	14,053	116.4%	14,800	105.3%
経常利益	5,536	160.5%	2,825	51.0%	15,502	119.0%	16,200	104.5%
四半期(当期)純利益	3,182	206.0%	1,277	40.1%	7,928	151.0%	10,400	131.2%
包括利益	3,845	312.4%	832	21.6%	10,405	211.6%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	31,480	58.4%	29,281	58.3%	129,247	60.3%	129,400	59.4%
健康食品事業	12,690	23.5%	10,508	20.9%	45,992	21.5%	46,900	21.5%
海外事業	3,125	5.8%	3,356	6.7%	11,762	5.5%	14,200	6.5%
運送事業他	6,655	12.3%	7,091	14.1%	27,315	12.7%	27,500	12.6%

営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	3,117	58.3%	1,351	54.3%	9,933	70.7%	9,950	67.2%
健康食品事業	1,585	29.6%	594	23.9%	2,532	18.0%	3,300	22.3%
海外事業	267	5.0%	323	13.0%	651	4.6%	650	4.4%
運送事業他	379	7.1%	217	8.7%	935	6.7%	900	6.1%
その他連結調整等	6	—	3	0.1%	3	—	—	—

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	16,731	31.0%	15,856	31.5%	64,816	30.3%	65,500	30.0%
加工食品類	5,895	10.9%	5,157	10.3%	31,217	14.6%	30,800	14.1%
調理済食品類	10,084	18.7%	10,262	20.4%	40,770	19.0%	41,400	19.0%
飲料・スナック類他	17,903	33.2%	15,413	30.7%	63,532	29.6%	66,400	30.5%
食料品	50,614	93.8%	46,687	92.9%	200,334	93.5%	204,100	93.6%
運送・倉庫業他	3,336	6.2%	3,548	7.1%	13,983	6.5%	13,900	6.4%

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期		13.3期第1四半期		12.3期 通期		13.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	36,888	97.7%	33,744	91.5%	151,803	97.9%	153,000	100.8%
営業利益	3,808	119.3%	1,979	52.0%	11,696	86.4%	12,500	106.9%
経常利益	5,285	124.5%	3,623	68.6%	14,334	92.3%	15,100	105.3%
四半期(当期)純利益	3,211	122.9%	2,296	71.5%	7,884	97.2%	9,800	124.3%

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	16,462	44.6%	15,520	46.0%	63,613	41.9%	64,200	42.0%
加工食品類	5,895	16.0%	5,157	15.3%	31,217	20.6%	30,800	20.1%
調理済食品類	5,525	15.0%	5,265	15.6%	22,807	15.0%	22,500	14.7%
飲料・スナック類他	9,006	24.4%	7,802	23.1%	34,167	22.5%	35,500	23.2%

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	対前年同期増減
売上高	53,950	50,235	△ 3,715
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	31,480	29,281	△ 2,200
健康食品事業	12,690	10,508	△ 2,182
海外事業	3,125	3,356	231
運送事業他	6,655	7,091	436
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	16,731	15,856	△ 876
加工食品類	5,895	5,157	△ 738
調理済食品類	10,084	10,262	178
飲料・スナック類他	17,903	15,413	△ 2,491
運送・倉庫業他	3,336	3,548	212
売上原価 (売上原価率)	28,395 (52.63%)	27,674 (55.09%)	△ 721 (2.46%)
販売費・一般管理費	20,201	20,074	△ 126
広告宣伝費	2,269	2,341	72
運送費及び保管費	1,667	1,512	△ 154
販売手数料	974	961	△ 12
販売促進費	6,857	6,709	△ 149
人件費	4,495	4,545	50
試験研究費	914	924	10
のれん償却額	340	340	0
営業利益	5,355	2,487	△ 2,868
営業外収益	291	431	140
営業外費用	109	93	△ 16
経常利益	5,536	2,825	△ 2,711
特別利益	1	3	2
特別損失	191	121	△ 69
税金等調整前四半期純利益	5,347	2,706	△ 2,641
法人税等	2,174	1,424	△ 750
少数株主損益調整前四半期純利益	3,174	1,283	△ 1,891
少数株主利益(△は損失)	△ 8	6	14
四半期純利益	3,182	1,277	△ 1,905
四半期包括利益	3,845	832	△ 3,014

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少	△ 2,994
人件費の増加	△ 50
運送費及び保管費の減少	154
マーケティングコスト（広告費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	89
その他の増加	△ 67

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	99	94	△ 5
受取配当金	27	40	12
持分法による投資利益	118	190	73
その他（賃貸物件収益等）	47	106	60
営業外収益計	291	431	140
支払利息	8	11	2
為替差損	93	71	△ 21
その他（賃貸物件費用等）	9	11	2
営業外費用計	109	93	△ 16

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	対前年同期増減
固定資産売却益	—	2	2
投資有価証券売却益	—	1	1
その他	1	0	△ 1
特別利益計	1	3	2
固定資産売却損	1	1	0
固定資産除却損	9	17	8
投資有価証券評価損	11	95	84
会員権評価損	1	6	5
災害による損失	150	—	△ 150
その他	19	2	△ 17
特別損失計	191	121	△ 69

(3) 連結貸借対照表の状況

① 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	12.3期末		13.3期 第1四半期末		対前期末増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	110,165	45.9%	104,289	44.4%	△ 5,876	有価証券の減少 △ 8,805 現金及び預金の増加 2,227 商品及び製品の増加 1,262
固定資産	129,927	54.1%	130,443	55.6%	516	投資有価証券の増加 3,169 長期定期預金の減少 △ 1,524 前払年金費用の減少 △ 384 のれんの減少 △ 341
資産合計	240,092	100.0%	234,732	100.0%	△ 5,360	
流動負債	41,108	17.1%	37,050	15.8%	△ 4,058	未払金の減少 △ 3,505 未払法人税等の減少 △ 1,935
固定負債	9,742	4.1%	9,211	3.9%	△ 532	繰延税金負債の減少 △ 434 退職給付引当金の減少 △ 52 リース債務の減少 △ 35
負債合計	50,850	21.2%	46,260	19.7%	△ 4,590	
その他の包括利益 累計額合計	3,580	1.5%	3,113	1.3%	△ 467	その他有価証券評価差額金の減少 △ 791 為替換算調整勘定の増加 324
少数株主持分	456	0.2%	478	0.2%	21	
純資産合計	189,242	78.8%	188,472	80.3%	△ 770	
負債純資産合計	240,092	100.0%	234,732	100.0%	△ 5,360	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

① 連結キャッシュ・フローの増減内容

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期 累計期間	13.3期第1四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	2,971	△ 906	△ 3,877	税金等調整前四半期純利益 △ 2,641 仕入債務の増減額 △ 936 法人税等の支払額 △ 898 売上債権の増減額 965
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 4,372	△ 5,861	△ 1,489	定期預金の預入による支出 △ 1,516 有価証券の取得による支出 △ 1,000 定期預金の払戻による収入 1,710
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 1,166	△ 1,645	△ 480	短期借入金の返済による支出 △ 585 配当金の支払額 △ 505 短期借入れによる収入 617
現金及び現金同等物 四半期末残高	43,517	32,830	△ 10,687	

(5) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期	13.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	129,247	129,400	153
健康食品事業	45,992	46,900	908
海外事業	11,762	14,200	2,438
運送事業他	27,315	27,500	185
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	64,816	65,500	684
加工食品類	31,217	30,800	△ 417
調理済食品類	40,770	41,400	630
飲料・スナック類他	63,532	66,400	2,868
運送・倉庫業他	13,983	13,900	△ 83
売上高	214,317	218,000	3,683
売上原価	115,974	118,200	2,226
(売上原価率)	(54.11%)	(54.22%)	(0.11%)
販売費・一般管理費	84,289	85,000	711
広告宣伝費	11,055	12,075	1,021
販売手数料	4,280	4,489	209
販売促進費	29,523	29,975	452
営業利益	14,053	14,800	747
経常利益	15,502	16,200	698
当期純利益	7,928	10,400	2,472
包括利益	10,405	—	—

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期	13.3期 目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,613	64,200	587
加工食品類	31,217	30,800	△ 417
調理済食品類	22,807	22,500	△ 307
飲料・スナック類他	34,167	35,500	1,333
売上高	151,803	153,000	1,197
売上原価	73,866	73,000	△ 866
(売上原価率)	(48.66%)	(47.71%)	(△0.95%)
販売費・一般管理費	66,241	67,500	1,259
広告宣伝費	9,748	10,500	752
販売手数料	4,280	4,489	209
販売促進費	23,150	23,267	117
営業利益	11,696	12,500	804
経常利益	14,334	15,100	766
当期純利益	7,884	9,800	1,916

(6) 設備投資の状況

①連 結

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期
設 備 投 資	1,405	552
リ ー ス	179	132
合 計	1,584	684

12.3期 通期	13.3期 通期目標
4,889	8,100
597	600
5,485	8,700

②個 別

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期
設 備 投 資	818	142
リ ー ス	29	44
合 計	848	186

12.3期 通期	13.3期 通期目標
3,066	4,300
165	200
3,231	4,500

(7) 減価償却費の状況

①連 結

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期
減 価 償 却 費	1,278	1,192
支 払 リ ー ス 料	124	98
合 計	1,403	1,291

12.3期 通期	13.3期 通期目標
5,356	5,100
458	400
5,814	5,500

②個 別

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期
減 価 償 却 費	749	695
支 払 リ ー ス 料	67	44
合 計	816	739

12.3期 通期	13.3期 通期目標
3,192	2,800
231	200
3,423	3,000

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主なグループ会社の状況

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期
連 結 子 会 社 数	17 社	19 社
持分法適用関連会社数	6 社	8 社

12.3期 通期
19 社
6 社

【13.3期第1四半期主要子会社の業績】 《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	7,999	318	299	16,405	7,311
ハウス物流サービス(株)	5,850	54	26	11,329	5,057
(株) デリカシェフ	3,518	114	106	3,647	556
サンハウス食品(株)	2,175	144	103	6,492	3,822
ハウスフーズアメリカCorp.	1,802	161	97	3,446	2,944

(9) 主要経営指標等

①連 結

	13.3期第1四半期	12.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	11.96 円	74.26 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,760.86 円	1,768.27 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.6 %
売上高経常利益率	5.6 %	7.2 %
総資本回転率	—	0.91 回
流 動 比 率	281.5 %	268.0 %
固 定 比 率	69.4 %	68.8 %
負 債 比 率	24.6 %	26.9 %
自 己 資 本 比 率	80.1 %	78.6 %
従 業 員 数	4,564 人	4,450 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

②個 別

	13.3期第1四半期	12.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	21.50 円	73.84 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,843.79 円	1,844.65 円
自己資本当期純利益率	—	4.1 %
総資産経常利益率	—	6.1 %
売上高経常利益率	10.7 %	9.4 %
総資本回転率	—	0.64 回
流 動 比 率	248.6 %	226.2 %
固 定 比 率	75.2 %	75.0 %
負 債 比 率	19.4 %	23.2 %
自 己 資 本 比 率	83.8 %	81.2 %
配 当 金 (1 株 当 た り)	—	28.00 円
配 当 性 向	—	37.9 %
従 業 員 数	2,055 人	2,051 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。